Municipal, a 11 de dezembro de 2025, de aprovação de todas as propostas 
contidas no relatório preliminar de 28 de novembro de 2025 e no relatório final 
de 10 de dezembro de 2025, adjudicando a empreitada de "Construção da 
Creche Municipal da Feitosa", à empresa "Monte & Monte, S.A., pelo valor de 
1.148.988,66€ (um milhão, cento e quarenta e oito mil, novecentos e oitenta e 
oito euros e sessenta e seis cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor e 
aprovação da Minuta do Contrato; 

• Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara 
Municipal, a 9 de dezembro de 2025, de autorização de prorrogação de prazo

[...]

junho de 2025 e 5 de outubro de 2025, bem como o levantamento da referida 
suspensão a partir de 6 de outubro de 2025e aprovação da prorrogação do 
prazo da empreitada "Construção de um novo arruamento na Freguesia de S. 
Martinho da Gandra", nos termos do artigo 298.º do CCP, por 123 (cento e 
vinte e três) dias, correspondente à suspensão dos trabalhos, porquanto a causa 
da suspensão, não é imputável ao empreiteiro; 

• Homologação do Auto de Suspensão dos trabalhos, com efeitos entre 28 de 
julho de 2025 e 23 de novembro de 2025, bem como o levantamento da 
suspensão a partir de 24 de novembro de 2025 e aprovação da prorrogação do 
prazo da empreitada "Construção de Estacionamento na Rua de S. Salvador de 
Souto de Abade (EM 549) Rebordões Souto", nos termos do artigo 298.º do 
CCP, por 119 ( cento e dezanove) dias, correspondente à suspensão dos 
trabalhos, porquanto a causa da suspensão, não é imputável ao empreiteiro; 

• Autorização da receção provisória conforme o disposto nos artigos 394.º a 
397.º do CCP, respeitante à empreitada de "Execução de Passeio e 
Estacionamento na EN204 - Vitorino dos Piães", e de acordo com o Auto de 
Receção Provisória, de 9 de outubro de 2025; 

• Aprovação da revisão de preços definitiva no montante de 1.691,38€ (mil 
seiscentos e noventa e um euros e trinta e oito cêntimos), acrescido de IVA à 
taxa legal em vigor, respeitante à empreitada de "Construção de Passeios e 
Estacionamento na Rua de Linhares, Freguesia de Estorãos"; 

• Homologação do Auto de Receção Definitiva, autorização da libertação da 
garantia existente e o cancelamento da garantia bancária, respeitante à 
empreitada de "Requalificação do Largo do Pinheiro Manso e Construção de 
Passeios na EN203 e EN204"; 

• Aprovação dos trabalhos a menos no valor de 15.476,49€ (quinze mil 
quatrocentos e setenta e seis euros e quarenta e nove cêntimos), acrescido de 
IVA à taxa legal em vigor, nos termos do artigo 379.º do CCP; aprovação dos 
trabalhos complementares no valor de 55.272,03€ (cinquenta e cinco mil 
duzentos e setenta e dois euros e três cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal 
em vigor, ao abrigo do artigo 370.º do CCP, sem impacto no prazo de execução 
da obra, sendo os trabalhos distribuídos da seguinte forma: 34.929,43€ (trinta e 
quatro mil novecentos e vinte e nove euros e quarenta e três cêntimos), 
acrescido de IVA à taxa legal em vigor, a preços contratuais e 20.342,60€ (vinte 
mil trezentos e quarenta e dois euros e sessenta cêntirnos)4 de IVA à ~ 

taxa legal em vigor, a preços acordados com o empreiteiro; Aprovação da 
prorrogação da empreitada por mais 60 (sessenta) dias, nos termos da alínea b) 
do nº 1 do artigo 373.º do CCP, na sua redação atual, conjugado com o artigo